
SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI 

SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Servizio Economato e patrimonio mobiliare

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 03/06/2016

OGGETTO: SERVIZIO ECONOMATO: FORNITURA ABITI ESTIVI DA LAVORO.

 

IL RESPONSABILE DELLA UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA 

P.O. ECONOMATO, GARE E CONTATTI, CASA, TPL E POLIZIA MORTUARIA

VISTO l’art. 69 dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
138 del 17.12.2009;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  dell’anno  2016  ed  il  bilancio  pluriennale 
2016/2018;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  85  del  31/05/2016 con  la  quale  è  stata 
affidata ai Dirigenti la gestione del PEG anno 2016;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Entrate e Servizi di Supporto e Amm.vi n. 
352 del 24.12.2015 con la quale è stato conferito l'incarico P.O.“Economato, Gare, Contratti, 
Casa, TPL e Polizia Mortuaria”;

VISTO il  DLGS 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016;

PRECISATO  che  l’art.  217,  comma  1,  lettera  e)  del  suddetto  D.Lgs  50/2016  abroga 
espressamente il precedente D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;

VISTA la Linea Guida ANAC attuativa del nuovo Codice degli Appalti  consultazione Maggio 
2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici.”;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/03/2011 è stato stabilito di aderire a 
carattere permanente per la durata di anni tre, 2011-2013, al sistema di appalti telematici degli 
Enti  RTRT – Rete  Telematica  Regionale Toscana e,  conseguentemente,  al  contratto “per 
l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 
START;



- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2014, è stato stabilito di aderire 
per la durata di  ulteriori  anni tre, 2014-2016, al sistema START della Regione Toscana e, 
conseguentemente provvedere al rinnovo dell’adesione al contratto “per l’affidamento del ruolo 
di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana–START”;

PREMESSO che occorre provvedere all'acquisto di abiti da lavoro e calzature estivi 2016 per il 
personale  avente  diritto,  come  previsto  dal  vigente  regolamento  “Massa  Vestiario”,  nelle 
quantità  e tipologie previste nell’allegato A)  “Elenco descrittivo della merce” ;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 337 del 25.09.2001 con la quale si approvava 
il Regolamento della “Massa Vestiario” per il personale dipendente avente diritto;

CONSIDERATO:

-  che  rispetto  a  quanto  previsto  nel  succitato  Regolamento,  nel  corso  del  tempo  sono 
sopraggiunte  evidenti  esigenze  di  aggiornamento  e  di  attualizzazione  della  dotazione 
d’abbigliamento prevista, in particolare con riferimento ai nuovi tessuti  tecnici messi oggi a 
disposizione che garantiscono un maggiore comfort  oltre che maggiore versatilità dei capi di 
vestiario da acquistare, come da specifiche richieste da parte dei relativi uffici;

- che, per le ragioni di cui sopra, in data 23/06/2015 i soggetti competenti, individuati dalla sopra 
citata deliberazione della Giunta Comunale n. 337 del 25.09.2001, hanno ritenuto opportuno 
procedere  all’attualizzazione  della  precedente  dotazione  ed  a  seguito  di  un  approfondito 
esame  della  campionatura  estivo/invernale  hanno  individuato  capi  di  abbigliamento  in 
sostituzione della vecchia dotazione per tutti gli Operatori Tecnici e Operatori Parchi e Giardini 
aventi diritto;

- che le scelte effettuate risultano dal verbale depositato in atti d’ufficio;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 186 del 31.07.2015 con la quale si è 
provveduto all’affidamento della fornitura di abiti da lavoro invernali 2015/2016 per il personale 
dipendente avente diritto, con le nuove dotazioni;

DATO ATTO inoltre della nuova dotazione estiva, così come meglio riportata nel sottostante 
prospetto riepilogativo:   

ABBIGLIAMENTO ESTIVO

Vecchia dotazione Q.TA’             Nuova dotazione

1 Giubbotto jeans 1
Giubbino estivo Mod. Hammer Pro 
Colore grigio

1 Giubbotto jeans

3 Pantaloni jeans 3
Pantalone estivo in tessuto  Mod. 
Hammer  Color grigio/nero 

3

Pantalone estivo (BT 585)  Mod. Blue 
Tech unisex da lavoro multitasche - 
Colore blu  (SOLO PER I 
CAPISERVIZIO)



4
Camicie jeans maniche 
corte

4

Maglietta manica corta tipo Polo Mod. 
Pay Skipper o  maglietta in cotone tipo 
Fruit  Mod. Pay Sunset  Col.  Blu 
Royal 

1 Gilet multitasche - Color blu 1
Gilet multitasche con portafoto Mod. 
Pay Pocket -   Colore Grigio 
Colore Blu x I CAPISERVIZIO

 Nessuna dotazione 1

Cappellino tipo Base Ball - Mod. 
Classic Brushed Cap AN136  Col. 
Royal Blue 51

1

Scarpe basse/alte tipo 
rocciatore in pelle di 
vitellone idrorepellente, col. 
testa di moro, con rinforzo 
sulla punta. Suola 
antiscivolo tipo Vibram

1

Scarpa bassa antinfortunistica Diadora 
Glove II LOW in vitello scamosciato, 
con puntale in alluminio – col. grigio

RITENUTO opportuno completare la sperimentazione dei nuovi capi/calzature anche per la 
dotazione  estiva  2016,  al  fine  di  procedere  poi  nella  seconda  metà  dell’anno  2016  con 
procedura concorrenziale pluriennale, per le successive versioni estive e invernali;

RILEVATO:

- che per l’affidamento della fornitura di cui trattasi risulta opportuno procedere direttamente 
con la ditta DECA di Calenzano (Fi), già abituale fornitore di tali prodotti e  che in passato ha 
già procurato suddetto materiale, con buona soddisfazione da parte dell’Ente;

- che, trattandosi di importo complessivamente inferiore alla soglia di €. 40.000,00=, ai sensi 
dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è consentito  procedere direttamente 
all’affidamento di tale fornitura;

DATO ATTO:

- che l’appalto si è svolto con modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana denominato “START”, al fine di rispettare le seguenti previsioni di cui 
all’art. 1, comma 450, L. 296/2006 da ultimo modificato dalla L. n. 208/2015: per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario  le  pubbliche  amministrazioni  locali  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- che per dette motivazioni si è provveduto ad effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’Art.  
36, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016,  invitando la ditta DECA srl di Calenzano (Fi), ad 
offrire sul suddetto Sistema Telematico uno sconto in valuta sull’importo stimato dell’intera 
fornitura pari a €. 4.020,00.= Iva esclusa,  con scadenza alle ore 12.00 del 27.05.2016; 

PRESO ATTO che alla scadenza suddetta, la ditta DECA srl di Calenzano (Fi) ha presentato la 
propria offerta di €. 3.826,70.=, oltre IVA di Legge per la fornitura in questione;

RITENUTO altresì:



-  che siano equi,  rispetto ai valori di mercato,  i  prezzi  offerti  dalla succitata ditta anche in 
considerazione della qualità della merce; 

- che sia opportuno provvedere all’affidamento della  fornitura  di  abiti  e calzature da lavoro 
estivi 2016 i per il personale avente diritto alla ditta DECA srl di Calenzano (Fi), per un totale 
di  €.  3.826,70.=  oltre  IVA  22%  pari  a  €.  841,87.=   per  un   importo  complessivo  di  €. 
4.668,57.=;

DATO ATTO che:

- la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 7) del D. Lgs. 50/2016, diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, D. Lgs.  
50/2016, autodichiarati dall’impresa in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36, 
comma 5, D. Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art.  32, comma 14,  D.Lgs 50/2016,  trattandosi di  affidamento di  importo non 
superiore a 40mila euro, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente nella firma per accettazione del Foglio Patti  e Condizioni 
sulla piattaforma START;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, Dlgs 50/2016, il Codice 
AUSA del Comune di Scandicci ex art. 33 ter D.L. 179/2012 conv. L. 221/2012 è 0000176333 
ed il codice CIG della presente procedura è ZEF1A2555E;

D E T E R M I N A

1)  Di approvare  l’acquisto  di abiti  e calzature da lavoro estivi  2016 per il  personale avente 
diritto  nelle quantità e tipologie di cui all’allegato A “Elenco descrittivo della merce” ed alle 
condizioni previste nel Foglio di Patti e Condizioni, mediante il Sistema Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana denominato “START”.

2)  Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 la fornitura di cui al 
precedente punto 1), ai prezzi offerti dalla ditta DECA srl di Calenzano (Fi), per un totale di €. 
3.826,70.= oltre IVA 22%  pari a €. 841,87.=  per un  importo complessivo di €. 4.668,57.=.

3)  Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €.    4.668,57  .=   (IVA compresa)  farà  carico  al 
Bilancio del corrente esercizio come segue:

      
   CIG:  ZEF1A2555E
   

MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”

PROGRAMMA:  06 “Ufficio Tecnico”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  89000/7

IMP.  1083/2016   - Importo €. 3.892.20.=

                                     

MISSIONE:  04   “Istruzione e Diritto allo Studio”

PROGRAMMA:  06 “Servizi ausiliari all’istruzione”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  197500/7

IMP. 1085/2016   - Importo €.776,37.=



4) Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria.

5)  Di stabilire che la scadenza dell’obbligazione giuridica è prevista entro il 31.12.2016.

6)  Di  provvedere con  ulteriori  appositi  separati  atti  alla  liquidazione della   presente  spesa, 
secondo  quanto  previsto  dalla  Legge  136/2010  e  successive  modifiche,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

7) Di stabilire  che i dati relativi alla fornitura sono pubblicati ai sensi dell’art. 29, D.Lgs 50/2016 
con le modalità di cui all’art. 37, D.lgs 33/2013.

8) Di stabilire che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 7) del D. Lgs. 50/2016, 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80, D. Lgs. 50/2016, autodichiarati dall’impresa in sede di presentazione dell’offerta, 
come previsto dall’art. 36, comma 5, D. Lgs. 50/2016.

 9) Che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento di importo non 
superiore a 40mila euro, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente nella firma per accettazione del Foglio Patti  e Condizioni 
sulla piattaforma START.

10) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per 
la durata di giorni 15.

IL RESPONSABILE DELLA UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA

P.O. ECONOMATO, GARE E CONTATTI, CASA, TPL E 

POLIZIA MORTUARIA

Dott.ssa Claudia Cecchi
Documento informatico firmato digitalmente 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R. 
445/2000,  del  D.Lgs.   82/2005,  e  norme 
collegate


	D E T E R M I N A



